Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092400106

106

Nº 184, quinta-feira, 24 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao CT nº 32/2018 - SEI nº 05016.2020-6. CONTRATADA:
SECURITY SEGURANÇA LTDA - CNPJ: 00.332.087/0005-28. OBJETO: acréscimo no valor do
contrato, para o custeio de horas extras destinadas aos postos de trabalho diurno
desarmado, para os serviços a serem realizados em função do Primeiro Turno das Eleições
Municipais 2020. VIGÊNCIA: 26/09/2020 a 30/11/2020. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65,
inciso I, alínea "b", c/c §1º, da Lei nº 8.666/1993. VALOR: R$ 13.132,57. SIGNATÁRIOS: pelo
TRE-MT, Mauro Sérgio Rodrigues Diogo - Diretor-Geral e, pela Contratada, Gabriel Frattini
Palácio.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020

O TRE-MT torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 35/2020. SEI nº
01217.2020-9. Objeto: aquisição de material gráfico - BLOCOS DE RASCUNHO E PASTAS,
para utilização nos eventos promovidos pela Escola Judiciária Eleitoral (EJE).

ITEM 1 - Adjudicada: TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA
- CNPJ: 17.615.848/0001-28 -valor: R$ 2.640,00.

ITEM 2 - Adjudicada: A VIEIRA SERVICOS - CNPJ: 09.181.312/0001-13 - valor: R$
2.400,00.

Cuiabá-MT, 23 de setembro de 2020.
TANIA YOSHIDA OLIVEIRA

Secretária de Administração e Orçamento

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020 - UASG 70022

Nº Processo: SEI 4062/2020-4. Objeto: O objeto da presente licitação é registro de preços
da para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de
serviços de locação de aeronaves, objetivando o deslocamento de autoridades, de
servidores e de materiais e equipamentos no interesse da Justiça Eleitoral conforme Edital
e seus anexos. . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 24/09/2020 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Hist. Rubens de Mendonca, 4750 - Bosque da Saude, - Cuiabá/MT ou
https://www.gov.br/compras70022-5-00046-2020. Entrega das Propostas: a partir de
24/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras.

FABIO CURTY DE MESQUITA
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2020) 70022-00001-2020NE000050

SECRETARIA DE INFORMÁTICA
EXTRATO DE CONVÊNIO

SEI nº 04871.2020-5. Convênio nº 01/2020. INTERESSADOS: Banco do Brasil S.A. e o TRE-
MT. OBJETO: Concessão de empréstimos e/ou financiamentos, com pagamento mediante
consignação em folha de pagamento, aos servidores vinculados a este Tribunal. VIGÊNCIA:
60 (sessenta) meses, a partir de 30/10/2020 a 30/10/2025. SIGNATÁRIOS: pelo Convenente,
Sr. Mauro Sérgio Rodrigues Diogo - Diretor Geral do TRE/MT e, pelo Banco, Sr. Ricardo
Nunes da Cruz - Gerente Geral.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. SEI n.º 0005589-89.2020.6.12.8000 - Pregão TRE n.º 31/2020. TC n.º 16/2020.
OBJETO: prestação de serviços técnicos especializados de manutenção preventiva e
corretiva em plataformas elevatórias e em elevadores monta-carga instalados no prédio-
sede do Tribunal Regional Eleitoral de MS. Contratada: RMA Assistência Técnica em
Elevadores Ltda. CNPJ: 19.775.486/0001-68. Item 1, valor mensal: R$ 1.308,33. Valor total:
R$ 15.700,00. Assinatura: 01/09/2020. Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. Assinam: Hardy
Waldschmidt, Diretor-Geral do TRE/MS e Magna Jardim de Almeida, representante legal da
empresa.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Proc. SEI n.º 0005374-16.2020.6.12.8000- Pregão TRE n.º 35/2020. ARP n.º 54/2020.
OBJETO: Item 1:Revista do Bienio 2019/2020, Contratada: GRAFICA E EDITORA LUAR. CNPJ:
36.788.205/0001-20. Item 1, valor unitário: R$ 8,00,00. Qtd. 500. Item 3, valor unitário
3,20. Qtd. 500. Assinatura: 22/09/2020. Vigência: 22/09/2020 a 21/09/2021. Assinam:
Hardy Waldschmidt, Diretor-Geral do TRE/MS e Cloverlando Rodrigues de Souza,
representante legal da empresa.

Proc. SEI n.º 0005374-16.2020.6.12.8000- Pregão TRE n.º 35/2020. ARP n.º 55/2020.
OBJETO: Agenda 2021. Contratada: CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA CNPJ:
04.261.548/0001/46. Item 1, valor unitário: R$ 10,90. Qtd. 500. Assinatura: 22/09/2020.
Vigência: 22/09/2020 a 21/09/2021. Assinam: Hardy Waldschmidt, Diretor-Geral do
TRE/MS e Alemir Roberto Berté, representante legal da empresa.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. Proc. SEI n.º 0005103-07.2020.6.12.8000 - Pregão TRE n.º 30/2020. Objeto: Materiais
de consumo diversos (máscaras, álcool etílico e lenço umedecido), pelo Tribunal Regional
Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Ata de Registro de Preços nº 52/2020. Contratada C. L. R. Comércio de Produtos de Higiene
e Limpeza, Saneante, Gênero Alimentício e Médico Hospitalar Eirelli - EPP CNPJ:
18.493.600/0001-02. Assinatura: 15/09/2020. Item 4 Álcool etílico, marca Ciclo Farma
(frasco). Qtd: 3.750. Valor Unitário: R$ 4,34. Item 7 Lenço umedecido - pote plástico com
tampa flip top, contendo, no mínimo, 70 lenços, marca Lippy Wipes. Qtd: 15.000. Valor
Unitário: R$ 2,75.
Ata de Registro de Preços nº 53/2020. Contratada: Cinord Sudeste Química Ltda ME. CNPJ:
06.879.626/0001-04. Assinatura: 11/09/2020. Item 3 Álcool etílico hidratado em gel, com
graduação 70%, marca Asseptcin Gel, Qtd: 11.250. Valor unitário: R$ 4,25.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proc. Proc. SEI n. 0004350-50.2020.6.12.8000 - Pregão TRE n.º 24/2020. Ata de Registro
de Preços nº 43/2020. Objeto: registrar o desconto percentual para aquisição futura de
livros/publicações nacionais e importados impressos. Contratada: Becbooks Soluções
Educacionais Ltda EPP. CNPJ: 36.544.630/0001-74. Assinatura: 27/08/2020. Vigência: 12
meses. Valor estimado da contratação: R$ 20.000,00. Assinam: Hardy Waldschmidt,
Diretor-Geral do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul e Murilo Roberto
Cosmo, pela empresa Becbooks Soluções Educacionais Ltda.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2020

Objeto: contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de filmagem
da auditoria da votação eletrônica (votação paralela) dos Pleitos Eleitorais 2020, bem como
dos Sorteios de Urnas que antecedem turno de votação. Proc. Adm. n.º 0004097-
62.2020.6.12.8000: Empresa vencedora e valor total por item: CIST - CONSULTORIA ,
INOVACAO E SOLUCOES EM TECNOLOGIA - CNPJ: 26.288.015/0001-90: item 01 - R$ R$
1.800,00; Item 2 - R$ 800,00; Item 3 - R$ 4.800,00 e Item 4 - R$ 800,00.

A íntegra da ata do pregão está disponível no sítio www.comprasnet.gov.br e
no site deste Tribunal www.tre-ms.jus.br.

MARIA JULIA DE ARRUDA MESTIERI
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2020

Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento de microcomputadores
com maior poder de processamento. Proc. Adm. n.º 0005468-61.2020.6.12.8000: Empresa
vencedora e valor total por item: NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ:
37.131.927/0002-51: item 01 - R$ 134.999,00.

A íntegra da ata do pregão está disponível no sítio www.comprasnet.gov.br e
no site deste Tribunal www.tre-ms.jus.br.

MARIA JULIA DE ARRUDA MESTIERI
Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 0009433-20.2020.6.13.8000; Acordo de Cooperação nº 18/2020; Partícipe:
Estado de Minas Gerais; Vigência: 22/09/2020 a 31/12/2020; Objeto: Visa estabelecer a
integração entre o TRE/MG e o Estado, objetivando a implementação das ações de
captação de mesários voluntários e apoio logístico das Secretarias Estaduais e Órgãos
diretamente relacionados à realização das Eleições; Fundamento Legal: Art. 116 da Lei nº
8.666/93; Signatários: Desembargador Alexandre Victor de Carvalho - Presidente do
TRE/MG e Romeu Zema Neto - Governador do Estado de Minas Gerais; Assinatura:
22/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0004018-90.2019.6.13.8000; 3º TA ao contrato 158/2010; Locador: José
Augusto Brum e Celso Floriano Pancote; Vigência: 06/12/2020 a 05/12/2025; Objeto:
Alteração e prorrogação do contrato; Valor: R$ 91.512,78; Classificação: 3390.36.15 e
3390.36.17; PT: 02.122.0033.20GP.0031; Fundamento Legal: Art. 3º da Lei nº 8.245/91 c/c
art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Segunda do Contrato; art. 18 da Lei 8.245/91
e art. 65, II, "c" da Lei 8666/93; Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral pelo
TRE-MG e José Augusto Brum - Locador e Procurador; Assinatura: 01/09/2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 19.0.000002151-5; 3° TA ao Contrato nº 137/18; Contratada: 3A Locação e
Mão de Obra Eireli; Vigência: A partir da data da assinatura; Objeto: Prorrogação do
contrato por 12 meses; Valor: R$53.993,64; Classificação: 3390.37.02; PT:
02.122.0033.20GP.0031; NE: 2020NE002619; Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93
e Cláusula Dez do Contrato; Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral, pelo TRE-
MG, e Daniel Monteiro Sales - Titular, pela Contratada; Assinatura: 16/09/2020.

Processo nº 19.0.000007975-0; 4º TA ao Contrato nº 157/18; Contratada: Elo
Administração & Terceirização Eireli; Vigência: A partir da data da assinatura; Objeto:
Alteração e prorrogação do contrato por 12 meses; Valor: R$47.119,92; Classificação:
3390.37.01; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2020NE002549; Fundamento Legal: Art. 57, II
da Lei 8.666/93 e Cláusula Nona do Contrato, e art. 61, caput da Lei 8.666/93 e Cláusula
Dezenove, VI do Contrato; Signatários: Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral, pelo TRE-
MG, e Rogério Rafael Pinto - Titular, pela Contratada; Assinatura: 16/09/2020.

Processo nº 0001171-18.2019.6.13.8000; 2º TA ao Contrato nº 155/18; Contratada: Elo
Administração & Terceirização Eireli; Vigência: A partir da data da assinatura; Objeto:
Alteração e prorrogação do contrato por 12 meses; Valor: R$29.407,08; Classificação:
3390.37.01; PT: 02.122.0033.20GP.0031; NE: 2020NE002553; Fundamento Legal: Art. 57, II
da Lei 8.666/93 e Cláusula Nona do Contrato, e art. 61, caput da Lei 8.666/93; Signatários:
Maurício Caldas de Melo - Diretor-Geral, pelo TRE-MG, e Rogério Rafael Pinto - Titular, pela
Contratada; Assinatura: 17/09/2020.

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO

Processo nº 0004225-89.2019.6.13.8000; Termo de Cooperação nº 13/2020; Contratada:
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais- CREA-MG; Vigência:
09/07/2020 a 08/07/2025; Objeto: Cooperação técnica entre os partícipes, objetivando o
desenvolvimento de suas atividades com os processos eleitorais do CREA-MG e do TRE-
MG; Fundamento Legal: Art. 116 da Lei 8.666/93; Signatários: Maurício Caldas de Melo -
Diretor-Geral pelo TRE-MG e Edílio Ramos Veloso - Vice-Presidente no exercício da
Presidência, pela Contratada; Assinatura: 07/07/2020.

Processo nº 0000474-38.2020.6.13.8072; Termo de Cooperação nº 012/2020; Contratada:
Fundação Educacional de Caratinga - FUNEC; Vigência: 18/08/2020 a 17/08/2025; Objeto:
Visa estabelecer a integração entre os partícipes, objetivando promover a inscrição
voluntária de universitários para atuarem como mesários nas mesass receptoras de votos
no(s) dia(s) das eleições; Fundamento Legal: Art. 116 da Lei nº 8.666/93; Signatários:
Alexandre Ferreira- Juiz diretor do Foro pelo TRE-MG e Catarina Miriam Mangelli Ferreira-
Presidente da Funec, pela Contratada; Assinatura: 18/08/2020.

Processo nº 0000474-38.2020.6.13.8072; Termo de Cooperação nº 013/2020; Contratada:
Instituto Ensinar Brasil; Vigência: 18/08/2020 a 17/08/2025; Objeto: Visa estabelecer a
integração entre os partícipes, objetivando promover a inscrição voluntária de
universitários para atuarem como mesários nas mesas receptoras de votos no(s) dia(s) das
eleições; Fundamento Legal: Art. 116 da Lei nº 8.666/93; Signatários: Alexandre Ferreira-
Juiz diretor do Foro pelo TRE-MG e Lilliane Maia Rodrigues Xavier- Assessora Jurídica, pela
Contratada; Assinatura: 18/08/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2020

SEI Nº 0002298-54.2020.6.13.8000. Objeto: a prestação dos serviços de operação,
manutenção preventiva e corretiva de sistema de ar condicionado central e demais
aparelhos de ar condicionado e exaustão do Edifício Sede TRE/MG e Auditório do
Edifício Anexo I. Vencedora, item e valorglobal: ENGECLIMAR AR CONDICIONADO
EIRELI, item01:R$137.700,00.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 23/09/2020) 070014-00001-2020NE000001

alexandre
Realce

alexandre
Realce